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Annotation
This paper analyses solutions to scalar conservation law with generalized flux function.
For non-convex flux functions the nonclassical shock wave may arise and this solution
violates the classical Oleinik entropy condition, however we show, that also this solution
is admissible. We also introduce some numerical methods, that are able to detect these
nonclassical shocks.
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Preface

The aim of this paper is to introduce the theory for nonlinear conservation laws with gen-
eralized flux functions. The conservation law appears in many areas of physics, basically
anywhere, where some balance laws are formulated. Solutions of these hyperbolic con-
servation laws may contain singularities, which appear in finite time even from smooth
initial data. Such weak solutions are not unique and we have to impose some additional
condition to choose one of them. These conditions are usually called entropy conditions.
These fundamental concepts are given in Chapter 1.

In Chapter 2 we impose the Oleinik entropy condition on solutions and define classical
solutions of the Riemann problem for conservation law, first for convex flux functions and
later we generalize the classical solutions also for nonconvex fluxes. We will also show, that
for convex flux is the classical solution the only one admissible.

In the rest of the text we will concentrate on nonconvex flux functions, specifically on
concave-convex flux functions with one inflection point. We will define the entropy dissi-
pation function and based on its properties we will show, that for nonconvex flux function
there exists also another admissible solution and we will call it the nonclassical solution.
Existence and properties of these nonclassical solutions are the subject of Chapter 3.

The Chapter 4 is devoted to applying numerical schemes to our Riemann problem in
order to detect nonclassical behaviour.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Hyperbolic System
Definition 1.1 (Hyperbolic system of equations). Consider the system

uuut + Auuux = 0, in R× (0,+∞), (1.1)

where uuu : R × (0,+∞) → Rm is a vector of unknown functions and A is a m ×m matrix
function of uuu, x and t. This system is called hyperbolic, if A = A(uuu, x, t) is diagonalizable
matrix with real eigenvalues λ1, . . . , λm for each x, t and uuu.

By adding the initial condition

uuu(x, 0) = uuu0(x), x ∈ R, (1.2)

to system (1.1), where uuu0 : R→ Rm is a given function, we get the Cauchy problem, i.e. a
problem to find a solution uuu ∈ C1, which satisfies the system (1.1) in R× (0,+∞) and the
initial condition in R.

It can be shown, that system (1.1) with initial condition (1.2) has a unique solution in
the class C1 in some finite time interval t ∈ [0, T ], see [1].

For nonlinear systems the solution does not have to exist for all time in classical sense,
i.e. after some time, as the solution evolves, discontinuities may appear. In further text
we will focus our attention on conservation laws, which are integral relations. Hence we
don’t need solutions, which are continuous or even differentiable. This will lead us to weak
formulation and generalized solutions, which may exist for all time. However, we will see,
that for one initial condition there can be many weak solutions, but not all physically
relevant.

1.2 Conservation laws
Let u(xxx, t) be some quantity with a flux f(u(xxx, t)). The quantity is conserved in a bounded
fixed domain Ω with a Lipschitz-continuous boundary ∂Ω, if total mass of this quantity
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1.2. CONSERVATION LAWS

changes inside the domain in time only due to the flux through the boundary ∂Ω, thus

d

dt

∫
Ω

u(xxx, t)dxxx = −
∫
∂Ω

f(u)nnndS, (1.3)

where nnn is the outward normal and dS the surface element on ∂Ω. If we suppose, that u
and f are sufficiently smooth functions, than by applying the divergence theorem and by
taking into account, that the domain Ω is arbitrary, we can rewrite the equation 1.3 as

ut + divf = 0, (1.4)

which is the differential form of the conservation law.

1.2.1 Weak solution

Let u be a classical solution of the problem 1.4 with initial condition u0 on RN and consider
φ ∈ C∞0 , where C∞0 denotes the space of all infinitely differentiable functions with compact
support in D = RN × [0,∞). Multiplying the equation 1.4 by φ, integrating over D and
using Green’s theorem we obtain∫ ∞

0

∫
RN

(uφt + f · gradφ)dxxxdt+

∫
RN

u0φ(xxx, 0)dxxx = 0. (1.5)

In this formulation we no longer demand existence of derivatives of u, so 1.5 makes
sense even if u is discontinuous. If the function u satisfies 1.5 for all φ ∈ C∞0 , we call it a
weak solution of 1.4. In the following text we will suppose the solution to be the weak one.

1.2.2 Scalar conservation law

Further we will consider only scalar case of conservation law, thus equation of the form

ut(x, t) + f(u(x, t))x = 0. (1.6)

If we suppose, that f(u) is differentiable, than by using chain rule, we can express (1.6) in
quasilinear form

ut + f ′(u)ux = 0. (1.7)

Curves x = x(t), which are given as solutions of ordinary differential equations

dx

dt
= f ′(u(x, t)), (1.8)

are called characteristics of the equation (1.7). It’s evident, that the solution is constant
along this characteristics,since

du(x, t)

dt
= ut + ux

dx

dt
= ut + f ′ux = 0. (1.9)
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1.2. CONSERVATION LAWS

This fact together with (1.8) implies, that characteristics are straight lines determined by

x = ξ + f ′(u0(ξ))t, ξ ∈ R. (1.10)

The solution is than given by
u = u0(ξ). (1.11)

Let us assume, that the flux function is strictly convex (or concave), i.e. f ′′ doesn’t
change sign, and that (1.7) is genuinely nonlinear, i.e. f ′′ 6= 0. Than, for f ′′ > 0, we may
consider two cases:

• u0
′ > 0 Since the slope of characteristics can be expressed as 1/f ′(u0), it’s obvious,

that because both f ′ and u0 are increasing functions, the slope is nonincreasing
function in x. It’s form is shown in Figure ??. Hence, characteristics cover whole
upper half-plane t ≥ 0 and the solution exist for every time in classical sense.

x

t

Figure 1.1: Characteristics for u0
′ > 0.

• u0
′ < 0 In this case the slope of characteristics is an increasing function in x. This

causes, that for every two points x1 and x2 characteristics issuing from these points
have to intersect in some time. At the point of intersection two values of u meet and
discontinuity appears. It’s form is shown in Figure 1.2. This also means that at this
point the derivative

ux =
u′0

1 + f ′′u′0t
(1.12)

becomes unbounded. The first time when this happens is

T =
−1

minx∈R(f ′′(u0)u′0)
. (1.13)
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1.2. CONSERVATION LAWS

x

t

Figure 1.2: Characteristics for u0
′ < 0.

So the classical solution exists on time interval [0, T ), where time T is given by (1.13).
This shows that also for smooth initial condition discontinuities may rise, but as we
suggested, the conservation law is in first place an integral relation and we don’t
need solution to be continuous. So let’s take a further look at weak solutions. Is the
resulting discontinuity arbitrary? Is the weak solution unique?

1.2.3 Rankine-Hugoniot jump condition

Let u be a weak solution of (1.7) with single discontinuity. This discontinuity will propagate
along some curve x = y(t) with speed

s(t) =
dy

dt
. (1.14)

The solution satisfies the equation (1.7) on each side of this curve in classical sense and
we will denote by ul and ur values of u on left and right side of the discontinuity. Let us
consider x from interval [a, b] so that it crosses the curve y in some time t, see Figure (1.3).
Over this interval the conservation law (1.3) has to hold,

d

dt

∫ b

a

u(x, t)dx = f(u(a, t))− f(u(b, t)). (1.15)

The left side of this equation may be expressed as

d

dt

∫ b

a

u(x, t)dx =
d

dt

(∫ y(t)

a

u(x, t)dx+

∫ b

y(t)

u(x, t)dx

)

=

∫ y(t)

a

utdx+ y′ul +

∫ b

y(t)

utdx− y′ur. (1.16)
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1.2. CONSERVATION LAWS

x

t

a b

y(t)
u

ur

l

Figure 1.3: The curve, along which the discontinuity propagates.

Since on both sides of discontinuity also holds the conservation law, moreover in differential
form, we may set ut = −fx and last expression may be rewritten as

d

dt

∫ b

a

u(x, t)dx = −f(ul) + f(u(a, t)) + sul +−f(u(b, t)) + f(ur)− sur, (1.17)

where notation (1.14) was used. This, together with (1.15), gives the relation

s(ur − ul) = fr − fl, (1.18)

which is called Rankine-Hugoniot jump condition. Hence, every weak solution has to satisfy
this jump condition and on the other hand, every piecewise function, which satisfies (1.6)
and this condition, is a weak solution.

1.2.4 Riemann problem

The simplest weak solution of (1.6) is a piecewise constant function with a single discon-
tinuity. The problem

ut + fx = 0 (1.19)

u0 =

{
ul, x < 0,
ur, x > 0

(1.20)

is called the Riemann problem. Since the solution of this problem is homogeneous, i.e. if

[…]

√

2
3
µ,

there exists a saddle-saddle connection from u0 to u2 = −u0 + µ̃. The kinetic function from
theorem 3.5 for u− > 0 takes the form

ũµ(u−) =

{
−u0 + µ̃, u− > 2µ̃
−u−/2, u− < 2µ̃.

(3.65)

Together with theory given in previous sections, we can express the nonclassical solution
to the conservation law with cubic flow for given diffusion-dispersion ratio µ̃ and ul > 2µ̃
as follows:

• ur > ul The solution si a rarefaction wave from ul to ur.
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• ur ∈ [−µ̃, ul) The solution is a classical shock wave connecting ul and ur.

• ur ∈ (−ul + µ̃,−µ̃) The solution consists of a slow nonclassical shock connecting ul
to um = −ul + µ̃ and fast classical shock from um to ur.

• ur < −ul + µ̃ The solution consists of a slow nonclassical shock connecting ul to
um = −ul + µ̃ and a rarefaction (not attached to the shock) from um to ur.

All of those cases are shown in Figures 3.9a-3.9h.
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Chapter 4

Numerical schemes

Having demonstrated the structure of nonclassical solutions of the Riemann problem for
nonconvex fluxes, we now test some numerical schemes in order to find some, that will
detect a nonclassical behavior. For the beginning we may say, that schemes for scalar
equations, that satisfy the TVD condition are excluded, since the nonclassical shock in-
crease total variation and those schemes then converge to classical solutions.

4.1 Finite difference schemes
Consider the diffusive-dispersive model with cubic flux

ut + (u3)x = εuxx + αε2uxxx, u = uε(x, t). (4.1)

Its limiting solution with ε→ 0 is the solution of the original conservation law ut+(u3)x = 0.
The parametr α ∈ R here is a measuring the ratio of the diffusion to the dispersion.
Comparing this to the ratio given in previous section we have α = 1/µ2.

Denoting uj(t) the approximation of u(xj, t), where xj = jh describes the mash of
the length h. If we use high-order accurate, centered finite differences for diffusion and
dispersion terms and the discretization of the flux term based on a numerical flux, we
obtain continuous in time, discrete in space difference scheme

duj
dt

+
gj+1/2 − gj−1/2

h
=

β

2h
(uj+1 − 2uj + uj−1) +

γ

6h
(uj+2 − 2uj+1 + 2uj−1 − uj−2), (4.2)

where gj±1/2 is a discrete flux and β > 0 and γ ∈ R are fixed parameters.
We will present a few difference schemes based on different approximation of the flux

term.

Scheme I. First order discretization of the flux:

gj+1/2 = u3
j . (4.3)
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4.1. FINITE DIFFERENCE SCHEMES

The equivalent equation for this scheme is

ut + (u3)x = h(
u3

2
+ β

u

2
)xx + h2(γ

u

3
− u3

6
)xxx +O(h3). (4.4)

We will pay the attention to the dispersive term. The linear term γu/3 and the
cubic term u3/6 are here with opposite sign, which leads to competition between
them. The linear term is responsible for producing nonclassical shock, while the
cubic one prevents them. Depending on the strength of the shock, one of them
wins. For sufficiently strong shocks it would be the cubic one and so the classical
behavior. We have done some numerical experiments on this scheme by changing
various parameters, however we were only able to detect classical behavior.

Scheme II. Second order discretization of the flux:

gj+1/2 =
1

4

u4
j+1 − u4

j

uj+1 − uj
. (4.5)

The equivalent equation for this scheme is

ut + (u3)x =
hβ

2
uxx +

h2

2
(
2γ

3
uxx − u2uxx − uu2

x)x +O(h3). (4.6)

The situation here is similar to the first case, there also appears to be a competition
between linear and nonlinear terms. This scheme is sensitive on choice of the parametr
γ. With different values both classical and nonclassical behavior appears.

Scheme III. Fourth-order flux:

gj+1/2 =
1

12
(−u3

j+2 + 7u3
j+1 + 7u3

j − u3
j−1). (4.7)

The equivalent equation for this scheme is

ut + (u3)x =
hβ

2
uxx +

h2γ

3
uxxx +O(h3), (4.8)

which coincides exactly with the original model 4.1 with

β = 2
ε

h
, γ = 3α

( ε
h

)2

. (4.9)

Thanks to this analogy the scheme mimic the solution of 4.1 very well. Recall, that
the nonclassical shock appears, only if

ul >
2
√

2

3
√
α
. (4.10)
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Figure 4.1: The case of nonclassical shock followed by the classical one.

0 5 10 15 20

−3

−2

−1

0

1

2

3

Figure 4.2: The case of nonclassical shock followed by the rarefaction.

Hence, for the shock corresponding to the traveling wave solution we have

um =

{
−ul

2
, 0 ≤ ul ≤ 2

√
2

3
√
α

−ul +
√

2
3
√
α
, ul >

2
√

2
3
√
α
.

(4.11)

In Figures 4.1 and 4.2 we plot the numerical solution computed by the third scheme
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with h = 1/200, ε = 1/50, α = 2/9 and we used the fourth-order Runge-Kutta
method for time stepping.
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Chapter 5

Conclusion

Let us conclude this paper with some practical remarks. As we have shown, classical
solutions are independent of regularization mechanisms and can be characterized by entropy
inequality. On the other hand, nonclassical solutions are very sensitive to the choice of
regularization. The entropy inequality does not characterizes them completly and we need
a special relation to select the unique solution.

Because of the sensitivity to reguralizations are nonclassical solutions fundamental in
nonlinear elasodynamics and phase transition dynamics with capillarity effects. There are
also many other physical models, where nonclassical behavior may occur, for example Thin
liquid film model or Magnetohydrodynamic model. It would be interesting to compare some
numerical solutions with real experiments.

Since we introduced here the theory of nonclassical solutions only for scalar conservation
laws with one inflection point, it would be nice to extend it to more general functions and
systems of equations.
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