# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/Autorka

Bc. Tereza Dadáková

Název práce

Metody pro řešení parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu se zobecněnými tokovými funkcemi

Studijní obor

Matematické inženýrství

Oponent práce

Ing. Jiří Egermaier, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní hodnocení a dotazy:

Autorka se v práci zabývá řešením nelineárních zákonů zachování se zobecněnými tokovými funkcemi. Jelikož taková řešení nemusí být jednoznačná, věnuje pozornost dodatečným podmínkám, které musejí tato řešení splnit, jako je například podmínka entropie. Definuje klasické řešení Riemannova problému, tedy úlohy s nespojitou počáteční podmínkou, a to pro konvexní tokovou funkci. Toto řešení dále zobecňuje i pro obecnější tokovou funkci. Ukazuje další přípustná řešení pro tokovou funkci s inflexním bodem a jeho vlastnosti. V poslední kapitole je ukázka řešení Riemannova problému pomocí metody konečných diferencí a ukázání některých jeho vlastností.

Téma je z hlediska teorie zpracováno velmi přehledně a dostatečně podrobně, chybí mi však jakýkoli vlastní autorčin přínos, komentář, ukázka popisovaných vlastností pomocí vlastního příkladu apod. V textu nejsou téměř žádné odkazy na literaturu, ze které jsou jednotlivé pasáže převzaty, přestože je převzatý celý, včetně poslední kapitoly, kde bych očekával příklad s využitím autorkou implementované metody. Bohužel, i zde je pouze popis příkladu z literatury. Provedla autorka vůbec nějaké vlastní numerické experimenty? Práce je pouze přehledem daného tématu.

Práci ~~doporučuji~~ – nedoporučuji uznat jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).

Navrhuji hodnocení známkou:

nevyhověl

Datum, jméno a podpis: 25.8.2015

Jiří Egermaier